VIII. *Chrysolitus*
 Crisolites ad tel bealté
 Come le or bien esmere; 135
 E si ad tele resplendisur,
 Estenceles cum feu entur.
 Ki chastement la porterat,
 A Dieu e a hommes plarrat;
 Pur sage home serra tenu, 140
 Cuvenable ert et de vertu;
 Fey gardera et humilité,
 Ben parlera de verité.¹³⁷⁰

All'interno del versante scientifico, al-Tīfāšī non menziona il crisolito, mentre gli enciclopedisti gli dedicano un'attenzione assai esigua. Tommaso di Cantimpré si limita a segnalare alcune delle proprietà tra quelle già elencate nel *De virtutibus lapidum*:

XXIV. *De crisolito*. Crisolitus lapis est unus de XII lapidibus. Hic auro micans et scintillans ut ignis mari similis est, habens quiddam viroris obumbrans. Si in auro portetur, contra nocturnos timores tutela est portantibus. Qui si perforatus fuerit et foramen repletum setis asini, demones terret et exagitat. Levo lacerto portari debet. Hunc nobis mittunt Ethio-
 pes.¹³⁷¹

Bartolomeo Anglico attinge per il suo breve capitolo sul crisolito sia allo Pseudo-Dioscoride che a Isidoro. L'elemento innovativo, non riscontrabile nelle restanti enciclopedie, è la sua associazione con il *chrysolampis*, una gemma citata brevemente da

¹³⁶⁹ *Lapidaire alphabétique* XXIII (Studer-Evans 1976: 221-222).

¹³⁷⁰ *Lapidaire apocalyptique* VIII (Studer-Evans 1976: 270).

¹³⁷¹ *Liber de natura rerum* XIV, 24 (Boese 1973: 360-361). Per questo capitolo, tutte e tre le versioni riportano lo stesso testo.

Plinio¹³⁷² e descritta in termini simili da Isidoro,¹³⁷³ ma che rimane perlopiù sconosciuta agli autori medievali:

XXIX. *De chrysolitho*. Chrysolithus est lapis et Æthiopicus, ut aurum lucens, et ut ignis scintillans, mari in colore est similis, declinans ad vitorem, in auro positus, et in sinistro lacerto gestatus, dicitur terrere dæmones et fugare. Iuvat contra timores nocturnos, et melancholiam minuit, aut depellit, et confortat intellectum, *ut dicit Dias*. Chrysolithi quædam species est Chrysolampis, cuius color de die aureus, de nocte vero igneus iudicatur. Est et alia species Chrysolithi, quæ dicitur Chrysolentus, colore aureus, eius aspectus de mane pulcrior est. Deinde hebetatur eius color, et est ignis capacissimus, qui si iuxta ignem fuerit, citius inflammatur, *ut dicit Isidorus lib. 15. cap. de gemmis aureis*.¹³⁷⁴

Vincenzo di Beauvais raggruppa nello stesso capitolo il *chrysolansis*, un *unicum* nella materia lapidaria, derivato probabilmente dalla corruzione di *chrysolam(p)is*, visto che le proprietà attribuitegli da Vincenzo coincidono con quelle che Bartolomeo descrive per questa gemma, e il crisolito, la cui descrizione rinvia al testo di Plinio: